

公司代码：600331

公司简称：宏达股份

四川宏达股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	宏达股份	600331	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王延俊	傅婕
电话	028-86141081	028-86141081
传真	028-86140372	028-86140372
电子信箱	dshbgs@sichuanhongda.com	dshbgs@sichuanhongda.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	10,265,861,766.39	10,236,177,324.01	0.29
归属于上市公司股东的净资产	4,625,586,254.49	4,598,488,641.94	0.59
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	366,908,717.34	773,806,352.15	-52.58
营业收入	1,484,159,988.25	2,243,716,331.20	-33.85
归属于上市公司股东的净利润	25,269,590.09	-565,737.64	不适用
归属于上市公司股	21,349,879.65	-13,934,297.79	不适用

东的扣除非经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	0.55	-0.01	增加0.56个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.0124	-0.0003	不适用
稀释每股收益 (元 / 股)	0.0124	-0.0003	不适用

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				80,968		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）						
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
四川宏达实业有限公司	境内非国有法人	26.88	546,237,405	300,000,000	质押	510,000,000
新华联控股有限公司	境内非国有法人	9.84	200,000,000	200,000,000	质押	200,000,000
科瑞集团有限公司	境内非国有法人	4.92	100,000,000	100,000,000	质押	50,000,000
百步亭集团有限公司	境内非国有法人	4.92	100,000,000	100,000,000	质押	100,000,000
成都科甲投资开发有限公司	境内非国有法人	4.92	100,000,000	100,000,000	质押	100,000,000
金花投资控股集团有 限公司	境内非国有法人	4.92	100,000,000	100,000,000	质押	100,000,000
四川濠吉食品（集团） 有限责任公司	境内非国有法人	4.92	100,000,000	100,000,000	质押	100,000,000
高扬瑜	境内自然人	1.50	30,465,600	0	无	
陕西省国际信托股份	其他	1.07	21,806,265	0	无	

有限公司—陕国投·祥瑞5号结构化证券投资集合资金信托计划						
天治基金—浦发银行—天治凌云2号特定多客户资产管理计划	其他	0.88	17,822,366	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知前十名股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

三 管理层讨论与分析

报告期内，有色金属市场价格整体处于弱势，锌锭市场价格从年初1月均价1.28万元/吨，缓慢回升至6月均价1.57万元/吨，但上半年锌锭均价处于1.43万元/吨的较低价格，大幅低于上年同期均价1.62万元/吨。面对弱势震荡的市场行情，不断攀升的环保治理投入和较高的人工成本，公司积极提升产品质量，强化生产组织管理；优化产品结构，加大适销对路产品的生产和销售；开展降本增效工作，严控成本消耗指标，进一步强化全员成本管控意识，加大矿渣资源综合利用力度，利用每天“峰、谷、平”电价差调整不同时段生产负荷，降低生产成本。

化工行业方面，磷化工产品价格整体低于上年同期，市场较为疲弱。对此，公司不断强化市场营销、供应链、生产系统联动管理，提高市场把握能力和价格趋势判断能力，积极拓展新兴市场，进一步加大阻燃级磷酸一铵、水溶肥磷酸一铵以及专用复合肥等高附加值产品的生产和销售力度，使公司在市场价格疲弱的行情下取得了稳定的经济效益。

报告期，公司实现营业收入1,484,159,988.25元，归属于上市公司股东的净利润25,269,590.09元。

3.1 主营业务分析

3.1.1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
----	-----	-------	---------

营业收入	1,484,159,988.25	2,243,716,331.20	-33.85
营业成本	1,284,015,501.97	2,027,530,256.37	-36.67
销售费用	49,814,250.31	63,436,641.62	-21.47
管理费用	175,468,607.11	151,402,062.50	15.90
财务费用	91,788,774.90	95,205,071.64	-3.59
资产减值损失	-18,896,173.25	47,790,068.70	-139.54
经营活动产生的现金流量净额	366,908,717.34	773,806,352.15	-52.58
投资活动产生的现金流量净额	-120,587,169.56	5,836,307.51	-2,166.16
筹资活动产生的现金流量净额	-236,556,280.79	-285,981,927.12	不适用
研发支出	4,209,888.87	4,604,175.62	-8.56
应收票据	72,436,569.47	118,059,373.54	-38.64
应付票据	22,887,247.73	37,800,000.00	-39.45
预收款项	361,202,081.34	136,386,389.09	164.84

营业收入变动原因说明:主要是本期贸易业务销售量减少所致。

营业成本变动原因说明:主要是本期贸易业务销售量减少所致。

销售费用变动原因说明:主要是公司主要产品锌锭及磷铵客户自提量增加导致运输费减少所致。

管理费用变动原因说明:主要是本期技术开发费用、中介机构服务费、暂停试生产费用等其他费用增加所致。

财务费用变动原因说明:主要是中国人民银行下调贷款基准利率,本期银行利息支出比上年同期减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是因为本期公司销售商品收到的现金同比上年同期减少,同时本期收到的其他与经营活动有关的现金比上年同期减少所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是上年同期收回信托理财产品投资本金及收到四川信托有限公司分红款所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要是上年同期偿还的银行借款净额和偿付的银行利息比本期多所致。

研发支出变动原因说明:主要是本期控股子公司技术开发支出减少所致。

资产减值损失变动原因说明:主要是本期锌产品价格回升,转回期初已计提的存货跌价准备所致。

应收票据变动原因说明:比期初减少主要是因为本期对已到期的票据托收所致。

应付票据变动原因说明:比期初减少主要是偿还已到期的应付票据所致。

预收款项变动原因说明:比期初增加主要是对部分产品销售加大预收款力度所致。

3.1.2 其他

3.1.2.1 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期公司利润构成和利润来源均没有发生重大变动。

3.1.2.2 经营计划进展说明

2016 年 1-6 月生产锌锭（含锌合金）52,976.97 吨，完成年生产计划 150,000 吨的 35.32 %，生产磷酸一铵 181,357.12 吨，完成年生产计划 340,000 吨的 53.34%，生产磷酸氢钙 25,049.81 吨，完成年生产计划 60,000 吨的 41.75%，生产复合肥 15,410.62 吨，完成年生产计划 40,000 吨的 38.53%。

2016 年 1-6 月，公司实现营业收入 148,416.00 万元，占年计划 38.5 亿元的 38.55%，发生营业成本 128,401.55 万元，占年计划 33.5 亿元的 38.33%，发生三项费用 31,707.16 万元，占年计划 7 亿元的 45.30%，实现投资收益 11,808.28 万元，占年计划 3 亿元的 39.36%。

3.2 行业、产品或地区经营情况分析

3.2.1 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业 成本 比上 年增 减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
化工业	395,264,933.04	337,528,323.80	14.61	-29.56	-31.27	增加 2.12 个百分点
冶金业	759,808,223.61	776,057,290.21	-2.14	-40.87	-39.91	减少 1.64 个百分点
采矿业	306,334,269.93	155,849,908.04	49.12	6.93	3.97	增加 1.45 个百分点
物管收入	3,387,619.58	2,686,146.95	20.71	-11.38	-6.86	减少 3.85 个百分点
酒店业	7,911,919.35	2,661,167.10	66.37	-9.20	4.73	减少 4.47 个百分点
工程设计收入	734,951.46	650,708.38	11.46	383.64	293.23	增加 20.36 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业 成本 比上 年增 减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
锌产品	744,767,307.45	765,309,991.44	-2.76	-41.44	-40.24	减少 2.07 个百分点
硫化铅精矿	44,944,004.37	19,287,331.58	57.09	-22.77	-50.17	增加 23.61 个百分点

硫化锌精矿	261,390,265.56	136,562,576.46	47.76	14.51	22.82	减少 3.53 个百分点
磷铵产品	334,596,443.16	276,347,423.14	17.41	-28.65	-30.31	增加 1.97 个百分点
氢钙产品	32,498,553.00	31,364,782.66	3.49	-35.87	-34.68	减少 1.75 个百分点
复合肥	23,385,744.77	22,212,339.10	5.02	-28.84	-32.79	增加 5.59 个百分点
其他产品	19,825,108.27	18,351,077.67	7.44	-6.40	-20.10	增加 15.88 个百分点
酒店服务	7,911,919.35	2,661,167.10	66.37	-9.20	4.73	减少 4.47 个百分点
物业管理	3,387,619.58	2,686,146.95	20.71	-11.38	-6.86	减少 3.85 个百分点
工程设计服务	734,951.46	650,708.38	11.46	383.64	293.23	增加 20.36 个百分点

3.2.2 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
华东地区	347,896,132.96	-65.62
西南地区	660,917,270.98	39.31
华北地区	59,043,388.91	-63.33
东北地区	79,219,513.63	76.88
华南地区	168,330,150.09	7.94
西北地区	105,311,352.04	-49.99
华中地区	52,724,108.36	-39.18

3.3 核心竞争力分析

3.3.1 资源优势

公司子公司金鼎锌业拥有云南兰坪铅锌矿，铅锌矿藏资源储量丰富。

公司磷化工基地位于四川省什邡市境内，背靠拥有全国四大磷矿资源之一的金河磷矿和清平磷矿，具有丰富的天然气等能源和磷矿资源。

3.3.2 技术优势

在资源循环和综合利用方面，公司拥有成熟的生产工艺技术，通过有色金属锌冶炼与磷化工业务的有机结合，公司构建了锌冶炼→尾气→磷、硫→化工产品的循环经济产业链条，包括冶炼尾气制酸、蒸汽及余热回收利用、废液循环利用、废渣回收及稀贵金属提炼等，降低生产成本的同时，实现了公司资源的循环和综合利用。公司在难选氧硫混合矿选矿技术方面也具有国际领先水平。

3.3.3 市场优势

公司有色基地、磷化工基地销售部门及公司控股子公司华宏国际均建立了专业化程度很高的专业营销团队，能够及时掌握市场动态，把握近期价格走势，并通过套期保值，将产品、原材料

价格变动的风险降到最低。经过多年的发展，公司及控股子公司金鼎锌业主要产品“慈山”牌、“G 慈山”牌锌锭已分别在上海期货交易所和伦敦金属交易所注册，可用于交易所锌标准合约的履约交割。

3.3.4 区位优势

公司主导产品生产基地位于中国西部，主要原材料就地取材，可节约大量的大宗原材料运输费；西部能源丰富，价格相对较低，可为公司提供较为充足的能源保障；西部劳动力资源较为丰富；西部是国家鼓励和扶持的战略开发区域，公司可因此享受税收优惠等诸多有利政策。此外，西部交通、通讯条件状况也随着西部开发大潮有很大改善，物流和资讯能够及时进行市场化配置。

3.3.5 人才优势

公司在有色金属、化肥行业有多年的生产、管理和营销经验，公司自设立以来，建立起了一支团结协作、忠诚敬业、工作务实的专家型、高素质的管理团队，为公司保持持续稳定发展奠定了基础。

3.4 投资状况分析

3.4.1 对外股权投资总体分析

3.4.1.1 持有金融企业股权情况

☒适用 ☐不适用

所持对象名称	最初投资金额（元）	期初持股比例（%）	期末持股比例（%）	期末账面价值（元）	报告期损益（元）	报告期所有者权益变动（元）	会计核算科目	股份来源
四川信托有限公司	247,000,000.00	22.1605	22.1605	1,518,055,305.56	118,082,761.76	117,637,760.08	长期股权投资	
合计	247,000,000.00	/	/	1,518,055,305.56	118,082,761.76	117,637,760.08	/	/

3.4.2 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

3.4.2.1 委托理财情况

√适用 □ 不适用

单位:万元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
中国民生信托有限公司	成都汇创商贸信托贷款集合资金信托计划	19,600	2014年11月10日	2016年11月11日	按合同约定				是	0	否	否	否	
中国民生信托有限公司	成都科竞宇信托贷款集合资金信托计划	27,000	2014年11月10日	2016年11月11日	按合同约定				是	0	否	否	否	
中国民生信托有限公司	成都启维科技信托贷款集合资金信托计划	19,700	2014年11月10日	2016年11月11日	按合同约定				是	0	否	否	否	
合计	/	66,300	/	/	/				/		/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额（元）						0								
委托理财的情况说明														

3.4.3 募集资金使用情况

3.4.3.1 其他

鉴于募集资金已全部使用完毕，经公司与保荐机构和银行三方商议，依据《募集资金三方监管协议》，公司于 2016 年 5 月对原存放募集资金的 2 个募集资金专户办理了注销手续，内容详见 2016 年 5 月 27 日披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn/>）上的《宏达股份关于注销募集资金专户的公告》（临 2016-020）。

3.4.4 主要子公司、参股公司分析

3.4.4.1 主要控股公司的经营情况及业绩

单位:元 币种:人民币

公司名称	业务性质	主要产品或服务	注册资本	资产规模	净利润
云南金鼎锌业有限公司	内资	主要从事有色金属及其产成品、半成品、矿产品的地勘、测量、采矿、选矿、冶炼、加工及自产自销。	973,220,000.00	4,502,613,970.25	-27,640,893.32
四川华宏国际经济技术投资有限公司	内资	主要从事项目投资；生产、销售化工原料及产品；生产电解锌；批发、零售、代购、代销五金交电、矿产品；自营和代理各类商品及技术的进出口业务	38,000,000.00	150,637,854.42	809,980.98
四川绵竹川润化工有限公司	内资	液氨、碳铵、活性磷酸钙、磷酸三钙。	83,435,000.00	546,831,399.35	-18,940,904.43
成都江南物业管理有限公司	内资	物业管理、保结清洗(不含国家限制项目)、销售日用百货、建辅建材、装饰材料、五金交电、家用电器。中餐、销售电话卡用品、房屋租赁、房屋中介。	500,000.00	11,991,155.49	-29,155.45
四川钒钛资源开发有限公司[注]	内资	销售矿产品	100,000,000.00	94,158,351.92	-1,954,094.17
香港宏达国际贸易有限公司		从事进出口贸易和投资	(USD) 8,957,900.00	59,256,357.61	-
四川宏达金桥大酒店有限公司	内资	中餐制售、歌舞娱乐、住宿、健身、美容美发等	60,000,000.00	90,467,006.67	-5,361,274.21

剑川益云有色金属有限公司	内资	电锌、电炉锌粉、硫酸、镉等金属的冶炼、生产、销售；有色金属原料购销、冶炼（以上经营范围中涉及国家法律、行政法规规定的专项审批，按审批的项目和时限开展经营活动）	117,846,100.00	142,443,957.65	-8,797,578.95
四川宏达工程技术有限公司	内资	化工工程设计、压力容器设计和压力管道设计、工程晒图	1,000,000.00	1,262,650.23	-318,678.49
四川宏达铝铜有限公司	内资	铝、铜、铅、锌生产、加工、销售及经营本企业产品进出口业务	100,000,000.00	97,191,352.55	-1,616,192.13

[注]：经 2016 年 5 月 19 日召开的第七届董事会第二十次会议审议，通过了《关于注销控股子公司四川钒钛资源开发有限公司的议案》，同意注销公司控股子公司四川钒钛资源开发有限公司，内容详见披露于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn/>）上的《宏达股份关于注销控股子公司四川钒钛资源开发有限公司的公告》（临 2016-019）。截至本报告披露之日，四川钒钛资源开发有限公司正在清算中。

3.4.4.2 主要参股控股公司的经营情况及业绩

单位:元 币种:人民币

公司名称	业务性质	主要产品或服务	注册资本	资产规模	归属于母公司的净利润
四川信托有限公司	内资	资金信托；动产信托；不动产信托；有价证券信托；其他财产或财产权信托；作为投资基金或基金管理公司的发起人从事投资基金业务；经营企业资产的重组、购并及项目融资、公司理财、财务顾问等业务；受托经营国务院有关部门批准的证券承销业务；办理居间、咨询、资信调查等业务；代保管及保管箱业务；以存放同业、拆放同业、贷款、租赁、投资方式运用固有财产；以固有财产为他人提供担保；从事同业拆借；法律法规规定或中国银监会批准的其他业务。（以上项目及期限以许可证为准）。	2,500,000,000.00	19,728,444,311.55	532,852,425.51

3.4.4.3 投资收益对公司净利润影响达到 10%以上的参股公司的经营情况及业绩

单位:元 币种:人民币

公司名称	业务性质	主营业务收入	主营业务利润	归属于母公司的净利润	对公司贡献的投资收益	占上市公司净利润的比重(%)
四川信托有限公司	内资	1,579,771,732.99	804,438,789.99	532,852,425.51	118,082,761.76	467.29

3.5 非募集资金项目情况

√适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目 金额	项目 进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益 情况
云南金鼎车间技改工程			21,329,737.35	196,766,947.64	
10 万吨电锌二期工程			6,918,179.78	363,787,024.77	
宏达新城			21,882,158.00	293,244,886.60	
川润技改项目			8,840,779.88	442,865,791.87	
南大沟排废场增容扩建工程			15,113,575.75	29,085,702.11	
其他工程			39,477,052.37	842,954,577.37	
合计		/	113,561,483.13	2,168,704,930.36	/

3.6 利润分配或资本公积金转增预案

3.6.1 报告期无实施的利润分配方案的执行或调整情况。

3.6.2 半年度无利润分配预案、公积金转增股本预案。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，公司会计政策、会计估计未发生变化。

4.2 报告期内公司未发生重大会计差错更正需追溯重述。

4.3 与上年度财务报告相比，公司财务报表合并范围未发生变化。

4.4 半年度财务报告未经审计。

四川宏达股份有限公司

法定代表人：王国成

2016 年 8 月 25 日